This divine indwelling in man has a counterpart in the dwelling of man in God. *God is love, and he who abides in love abides in God, and God in him* (I John 4:16).⁹¹ Christ lives in the man who is His Temple. The man who is a temple of God lives in Christ through charity and the Holy Spirit.⁹²

⁸⁷*Epist.* 187, 5, 16 (CSEL 57, 94; PML 33, 838): “propter hanc enim habitationem, ubi procul dubio gratia dilectionis eius agnoscitur.”

⁸⁸*Epist.* 187, 6, 19 (CSEL 57, 98; PML 33, 839): “in quibus habitat, habeant eum pro sua capacitatibus diversitate alii amplius alii minus, quos ipse sibi dilectissimum templum gratia suaee bonitatis aedificati”

⁸⁹*In Ps.* 10, 7 (PML 36, 135-136) : “In hoc templo sancto suo Dominus est: quod constat multis membris suis, sua quaeque officia gerentibus, in unam aedificationem charitate constructis.”

⁹⁰*De Trin.*, 15, 18, 32 (PML 42, 1083) : “Dilectio igitur quae ex Deo est et Deus est, proprie Spiritus sanctus est, per quem diffunditur in cordibus nostris Dei charitas, per quam nos tota inhabitat Trinitas.” Cf. Pius XII, *op. cit.*, pp. 30-31. “It must also be borne in mind that there is a question here of a hidden mystery, which during this earthly exile can only be dimly seen through a veil, and which no human words can express. The Divine Persons are said to indwell inasmuch as they are present to beings endowed with intelligence in a way that lies beyond human comprehension, and in a unique and very intimate manner, which transcends all created nature, these creatures enter into relationship with Them through knowledge and love.”

⁹¹*Contra lift. Petit.*, 3, 5, 6 (CSEL 52, 167; PML 43, 351) : “et deus caritas est, et qui manet in caritate in deo manet et deus in illo manet.”

⁹²*In Jo. Ev.*, Tr. 27, 6 (PML 35, 1618) : “Diximus enim, fratres, hoc Dominum commendasse in mandatione carnis suaee et potatione sanguinis sui, ut in illo maneamus, et ipse in nobis. Manemus autem iti illo, cum sumus membra ejus: manet autem ipse in nobis, cum sumus templum ejus. Ut autem simus membra ejus, unitas nos compaginat. Ut compaginet unitas, quae facit nisi charitas? Et charitas Dei unde? Apostolum interroga: *Charitas, inquit, Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanciunt, qui datus est nobis (Rom., V, 5).*” Cf. Pius XII, *op. cit.*, p. 29. “Christ is in us through His Spirit, whom He gives to us and through whom He acts within us in such a way that all divine activity of the Holy Spirit within our souls must also be attributed to Christ.”

Divine habitation is not the same as God's immensity. Only those are temples of God in whom the Spirit of God dwells.⁸⁸ This dwelling is not the same in all the members. In some God is present more fully than in others, and thus there is a difference of holiness between temple and temple.⁹⁴ The reason for this is that though the temple was erected in baptism, it was not completed.⁹⁵ The subsequent life of the member determines the proportion of the divine indwelling. If the member leads a sinful life, he withdraws from God and is not as near to the divine Visitor as is one leading a virtuous life.⁸⁶ Thus each member possesses God in proportion to his capacity,⁹⁷ and this in turn determines the degree in which he belongs to Christ's Body.⁹⁸ But this difference in habitation does not affect God. He is whole in Himself and wholly present in the member.⁹⁹ In addition, God's presence in the whole

Epist. 187, 5, 16 (CSEL 57, 93; PML 33, 837): "cum deus ubique sit totus, non tamen in omnibus habitat, non enim omnibus dici potest, quod ait apostolus, vel quod iam dixi vel etiam illud: Nescitis, quia templum dei estis et spiritus dei habitat in vobis?"

**Epist.* 187, 5, 17 (CSEL 57, 94-95; PML 33, 838): "Cum igitur, qui ubique est, non in omnibus habitat, etiam in quibus habitat, non aequaliter habitat. ... et unde in omnibus sanctis sunt aliis alii sanctiores, nisi abundantius habendo habitatorem deum?"

"*Contra Jul.*, 6, 14, 42 (PML 44, 846) : "Habent ergo jam baptizati quid agant in se ipsis, hoc est, in Dei templo, quod aedificatur hoc tempore, ut dedicetur in fine."

M Epist. 187, 5, 17 (CSEL 57, 95; PML 33, 838) : "sed non solum universitati creaturae verum etiam cuilibet parti eius totus pariter adest, hisque ab eo longe esse dicuntur, qui peccando dissimillimi facti sunt, et hi ei propinquare, qui eius similitudinem pie vivendo recipiunt, sicut recte dicuntur oculi tanto esse ab hac luce longius, quanto fuerint caeciores."

wEpist. 187, 6, 19 (CSEL 57, 98; PML 33, 839) : "in quibus habitat, habeant eum pro sua capacitatatis diversitate alii amplius alii minus."

wEpist. 187, 5, 16 (CSEL 57, 94; PML 33, 838): "ut templum eius potius in oratione commemoremus, quod et nos ipsi esse debemus et, in quantum sumus, in tantum ad eius societatem et adoptionis familiam pertinemus."

wEpist. 187, 6, 18 (CSEL 57, 97; PML 33, 839) ; "at vero deus non, si minus capitur ab illo, cui praesens est, ideo ipse minor est. totus enim in se ipso est nec, in quibus est, ita est, ut indigeat eis, tamquam non possit esse nisi in eis. sicut autem nec ab illo abest, in quo non habitat, et totus adest, quamvis eum ille non habeat, ita et illi, in quo habitat, totus est praesens, quamvis non ex tota eum capiat."

Church is not greater than His presence in the members. Christ's Body is one temple formed from the insertion of many individual temples into a single edifice. In inhabiting each and every temple God dwells also in the unity of them all.¹⁰⁰

Since Augustine attributes divine habitation whereby man becomes a temple of God to spiritual factors such as the Holy Spirit, charity, and grace, one must conclude that he is concerned with the internal sanctification of man. Yet it is the physical body itself which is the temple, and Augustine speaks of this as an exterior sanctification given as a pledge of the future resurrection of the body.¹⁰¹ In other words Augustine's view of sanctification entails the complete recovery of man's original state even to the resurrection of the body.¹⁰² Just as through His resurrection Christ restored physical life to His body and glorified it, so physical life will be restored to His members after their resurrection.

SPECIAL PROBLEMS

Up to the present time the discussion has centered on those who were made members of Christ's Body through the reception of baptism. Now a problem presents itself. Can those who have never

w De civ. Dei, 10, 3 (CSEL 40 I, 449; PML 41, 280): "Huius enim templum simul omnes et singuli templa sumus, quia et omnium concordiam et singulos inhabitare dignatur; non in omnibus quam in singulis maior, quoniam nec mole distenditur nec partizione minuitur."

isj De nupt. et concup., 1, 18, 20 (PML 44, 425) : "sed ex quo sumus filii Dei, interior de die in diem renovatur (II Cor. IV, 16). Quamvis et ipse exterior per lavacrum regenerationis sanctificatus sit, et spem futurae incorruptionis acceperit, propter quod et templum Dei merito dicitur: *Corpora vestra*, inquit Apostolus, *templum in vobis Spiritus sancti est, quem habetis a Deo: et non estis vestri; empti enim estis pretio magno. Glorificate ergo ei-portate Deum.in corpore vestro* (I Cor. VI, 19, 20). Hoc totum non solum propter praesentem sanctificationem, sed maxime propter illam spem dictum est, de qua idem alio loco dicit: *Sed et nos ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi in nobismetipsis ingemiscimus, adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri.*" *In Ps. 70. Sernt*, 2, 10 (PML 36, 900) : "Si autem qui suscitavit Christum a mortuis habitat in vobis, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis vivificabit et mortalia corpora vestra, per inhabitantem Spiritum ejus in vobis."

IMEnchiridion, 108, 28 (PML 40, 283) : "reconciliari nos oportebat Deo usque ad camis resurrectionem in vitam aeternam."

received baptism share in the sanctity of Christ's Body? Augustine answers this question by distinguishing between those who precede Christ and those who follow Him. He considers incorporation into Christ's Body as being effected by either of two ways, each of which is adapted to a particular time. Before the actual coming of Christ this means was a real belief or faith in the Incarnation, passion, and death of the Saviour.¹⁰³ Through such a faith the just of the Old Testament received the Holy Spirit and charity.¹⁰⁴ Consequently their faith was a living faith, and the grace they received was the same as the sanctifying grace of the New Testament.¹⁰⁵

Contra dues epist. Pelag., 3, 4, 11 (CSEL 60, 497; PML 44, 59S) : "hi pertinent ad testamentum novum, filii promissionis, regenerati deo patre et libera matre, huius generis fuerunt antiqui omnes iusti et ipse Moyses testamenti minister veteris, heres novi, quia ex fide qua nos vivimus una eademque vixerunt incarnationem passionem resurrectionemque Christi credentes futuram." *Serm.* 341, 9, 11 (PML 39, 1499-1500): "Membra Christi et corpus sumus omnes simul; non qui hoc loco tantum sumus, sed et per universam terram; nec qui tantum hoc tempore, sed quid dicam? Ex Abel justo usque in finem saeculi quamdiu generant et generantur homines, quisquis justorum per hanc vitam transitum facit, quidquid nunc, id est, non in hoc loco, sed in hac vita, quidquid post nascentium futurum est, totum hoc unum corpus Christi."

¹⁰³ *De spir. et Utt.*, 26, 46 (CSEL 60, 201; PML 44, 229) : "et propterea in domo veri Ishrael, in quo dolus non est, participes sunt testamenti novi, quia dat deus leges in mentem ipsorum et in cordibus eorum scribit eas digito suo, spiritu sancto, quo ibi diffunditur caritas, quae legis est plenitudo." *De grat. Christi (De pecc. orig.)*, 2, 24, 28 (CSEL 42, 187; PML 44, 399) : "et ipsorum enim corda eadem mundabantur mediatoris fide et diffundebatur in eis caritas per spiritum sanctum."

Contra duas epist. Pelag., 3, 4, 8 (CSEL 60, 494; PML 44, 593): "filii sunt promissionis et gratiae secundum Isaac filium liberae non ex lege, sed ex promissione heredes dei, coheredes autem Christi." Cf. F. Cavallera, "La Doctrine de Saint Augustin sur l'Esprit-Saint à propos du De Trinitate." *Rech. Théol. Ant. et Méd.*, III (1931). 10-11. "De même pour la grâce: deux points surtout sont à signaler: l'un que c'est par la révélation, telle qu'elle est consignée dans l'Ancien Testament que les justes, appelés par Dieu à la connaissance du mystère, ont conçue la foi au Christ indispensable pour être sauvés; l'autre que la grâce reçue, la 'charité' justifiante était de même nature que la grâce du Nouveau Testament. Dans les deux cas c'est le même et unique Esprit qui 'diffusait' dans les âmes la charité. Il y a seulement cette différence que, sous l'Ancien Testament, petit était le nombre des privilégiés appelés à la foi et à la charité."

With regard to those born after the coming of Christ who never received baptism Augustine's opinion progresses from leniency to severity. At various periods of his life he held that baptism could be supplied by other means, notably by martyrdom, faith, and contrition.¹⁰⁶ At the end of his life, however, the saint retracted such an opinion and insisted on the absolute necessity of baptism as a means of sanctification.¹⁰⁷ Such rigorism would exclude this class of people from the sanctification of Christ's Body.

Allied to this necessity of baptism is Augustine's refusal to concede to the sacrament any salutary efficacy independent of the Church.¹⁰⁸ Outside the Church baptism imprints a character,¹⁰⁹

TM*De bapt.*, 4, 22, 29 (CSEL 51, 257; PML 43, 173): "Baptismi sane vicem aliquando implere passionem de latrone illo, cui non baptizato dictum est: hodie mecum eris in paradiso, non leve documentum idem beatus Cyprianus adsumit. quod etiam adque etiam considerans invenio non tantum passionem pro nomine Christi id quod ex baptismo deerat posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurri non potest."

^l"*Retract.*, 2, 44 (CSEL 36, 153; PML 32, 638): "in quarto libro, cum dicerem vicem baptismi posse habere passionem, non satis idoneum posui illius latronis exemplum, quia utrum non fuerit baptizatus incertum est." *De anima et ejus origine*, 1, 9, 11 (PML 44, 480) : "Unde et latro ille, non ante crucem Domini sectator, sed in cruce confessor, de quo nonnunquam praejudicium captatur, sive tentatur, contra Baptismatis sacramentum, a Cypriano sancto inter martyres computatur. . . . Inventa est in eo mensura martyris, qui tunc in Christum credidit, quando defecerunt qui futuri erant martyres. Et hoc quidem oculis Domini clarum fuit, qui non baptizato, tanquam martyrii sanguine abluto, tantam felicitatem statim contulit (*Luc. XXIII*, 43). Sed etiam nostrum quis non consideret, quanta fide, quanta spe, quanta charitate mortem pro Christo vivente suscipere potuit, qui vitam in moriente quaesivit. Huc accedit, quia non incredibiliter dicitur, latronem qui tunc credidit, juxta Dominum crucifixum, aqua illa quae de vulnere lateris ejus emicuit, tanquam sacratissimo baptismo fuisse perfusum." *De pecc. meritis*, 1, 23, 33 (CSEL 60, 32; PML 44, 128): "in cuius regnum non intrabit nisi qui renatus ex aqua et spiritu."

[■]P. Pourrat, *Theology of the Sacraments*, Authorized translation from the third French edition (2 ed.; St. Louis, 1914), p. 148. "Augustine did not ascribe to Baptism an efficacy altogether independent of the Church, and therefore did not keep clear altogether of St. Cyprian's views."

^w*De bapt.*, 6, 1, 1 (CSEL 51, 298; PML 43, 197): "per quos postea plenarii concilii auctoritate originalis consuetudo firmata est, etiam ovem, quae foris errabat et dominicum characterem a fallacibus depraedatoribus suis foris acceperat."

but it cannot communicate to the recipient the Holy Spirit or charity.¹¹⁰ The reasoning behind such a statement was Augustine's teaching that in so far as the Holy Spirit is the soul of Christ's Body His sanctifying action is limited to that Body.¹¹¹ Thus anyone receiving baptism outside the Church cannot be sanctified by the sacrament.

The question naturally arises as to the possibility of heretics and schismatics being in good faith. The solution conceivably may lie in just what element of heresy and schism Augustine considers sufficient to exclude a person from membership in Christ's Body. With regard to heresy it would seem that besides false doctrine¹¹²

¹¹⁰ *Contra Crescon.*, 2, 12, IS (CSEL 52, 374; PML 43, 476): "unde merito creduntur hi, qui extra ecclesiam baptismum ecclesiae percepérunt, non habere spiritum sanctum, nisi cum ipsi ecclesiae in vinculo pacis per connexionem caritatis adhaerescunt." *Contra litt. Petii.*, 2, 108, 247 (CSEL 52, 159; PML 43, 345): "sic approbamus in haereticis baptismum non haereticorum sed Christi, sicut in fornicatoribus, immundis, luxuriosis, idololatris. . . . omnes enim isti, inter quos et haeretici positi sunt . . . regnum dei non possidebunt et ideo ad sinistram partem cum diabolo pertinebunt, nec ideo putandi sunt esse in Christi corpore, quod est ecclesia, quia sacramentorum eius corporaliter participes fiunt, illa enim et in talibus sancta sunt et eis indigne tractantibus et sumentibus ad maius iudicium valebunt, ipsi autem non sunt in illa ecclesiae compage, quae in membris Christi per conexum et contactum crescit in incrementum dei."

¹¹¹ *Epist.* 185, 10, 46 (CSEL 57, 40; PML 33, 813): "sed multo magis isti eum non acceperunt, ubi a corporis compage divisi, quod solum corpus vivificat spiritus sanctus." *In Jo. Ev.*, Tr. 27, 6 (PML 35, 1618) : "Ergo *Spiritus est qui vivificat*: spiritus enim facit viva membra. . . . Si enim separatur a corpore Christi, non est membrum ejus; si non est membrum ejus, non vegetatur spiritu ejus." *Sertrn.* 268, 2 (PML 38, 1232-1233) : "Jam vero si membrum praecidatur de corpore, numquid sequitur spiritus? Et tamen membrum agnoscitur quid est; digitus est, manus est, brachium est, auris est: praeter corpus habet formam, sed non habet vitam. Sic et homo ab Ecclesia separatus. Quaeris ab illo *sacramentum*, invenis; quaeris Baptismum, invenis: quaeris symbolum, invenis. Forma est: nisi intus spiritu vegeteris, frustra foris de forma gloriaris."

De util. credendi, 1, 1 (CSEL 25 I, 3; PML 42, 65): "quandoquidem haereticus est, ut mea fert opinio, qui alicuius temporalis commodi et maxime gloriae principatusque sui gratia falsas ac novas opiniones vel gignit vel sequitur."

a certain contumacy is required.¹¹³ Consequently Augustine excludes from the stigma of heresy those who are in good faith¹¹⁴ and those who though born in heresy are willing to abandon it when proved wrong.¹¹⁵ The saint makes no *direct statement about* schismatics being in good faith, but through a consideration of the above teaching on heretics it may be at least implied that such an idea was not entirely foreign to his mind. Thus one might be tempted to interpret Augustine's thought as implying the possibility of sanctity in the case of such heretics and schismatics. However, Augustine either only extenuates their guilt¹¹⁶ or allows a remission of sins followed by their reviviscence upon remaining in heresy.¹¹⁷ It would be difficult to see how he could associate these

Gen. ad. lift., 7, 9 (CSEL 28 I, 208; PML 34, 360) : "neque enim non omnes haeretici scripturas catholicas legunt nec ob aliud sunt haeretici, nisi quod eas non bene intellegentes suas falsas opiniones contra earum veritatem pervicaciter adserunt."

"⁴ *Contra Mendae.*, 3, 4 (CSEL 41, 475; PML 40, 521): "a regula quippe catholica non recedit, qui haereticum catholica dogmata mendaciter profitentem catholicum credit, ac per hoc non est ei perniciosum, quia in hominis mente, de qua latente non potest iudicare, non in dei fallitur fide, quam debet insitam custodire."

⁵ *Epist. 43*, 1, 1 (CSEL 34 II, 85; PML 33, 160) : "sed qui sententiam suam quamvis falsam atque perversam nulla pertinaci animositate *defendunt*, praesertim quam non audacia *praesumptionis* suaee pepererunt, sed a seductis atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, quaerunt autem cauta sollicitudine veritatem corrigi parati, cum invenerint, nequaquam sunt inter haereticos deputandi."

bapt., 1, 5, 6 (CSEL 51, 152; PML 43, 113) : "illi vero qui per ignorantiam ibi baptizabantur, arbitrantes ipsam esse ecclesiam Christi, in istorum quidem comparatione minus peccant, sacrilegio tamen schismatis vulnerantur non ideo non graviter, quod alii gravius, cum enim dictum est quibusdam : tolerabilius erit Sodomis in die iudicii quam vobis, non ideo dictum est quia Sodomitae non torquebuntur, sed quia illi gravius torquebuntur."

nTDe *bapt.*, 3, 13, 18 (CSEL 51, 208; PML 43, 146) : "si fit illic remissio debitorum per baptismi sanctitatem, rursus debita redeunt per haeresis aut schismatis obstinationem, et ideo necessarium habent huiusmodi homines venire ad catholicam pacem, ut haeretici et schismatici esse iam desinant et eorum quae in illos redierant peccatorum purgationem in unitatis vinculo caritate operante mereantur."